1 aa.] aug. A pu.] *Iust.*, ppm. A annonariam rationem *Iust.* 2 subili] *Iust.*, om. A coram A 3 ac] hac A annonaria] *Iust.*, om. A 5 negotii est *Iust.* 6 meritum bis A 7 ita] *Iust.*, om. A 8 debiatur A^a 10 aa.] a. A pu.] *Iust.*, ppm. A 11 singulis A 12 administrationis gesserit A referre] restire A^a ut] *Clossius*, om. A 14 nouo A 19 imp. A pu.] pampeum A, pp. *Iust.* 23 apparitoribus A se] *Iust.*, om. A insenat A^a 24 prae-

fectura (-re A) fungatur] A *Iust.* (*Hafnien-sis*), praefecture fungantur *Iust.* (*KOI*) 26 cunctis quae] *Iust.*, qui cunctis A 27 om-nium] *Iust.*, omnibus A 28 III id. A, VI k. *Iust.* (*Hal.*) a. (*om. Iust.*) v et ual. inn.] *Iust.* (*Hal.*), a. III et ual II A 29 imp. A pu.] ppm. praefectum urbis A 30 suis A^a pristino] (*sic nan* pristini) A 31 co-stituto A 35 aaa.] a. A pm.] praepo-situm A

fuerit repertus, qui supereclium suum principali aestimet iudicio preferendum, quinque libras auri eius officium, nisi formam nostrae sanctionis suggesterit, decem ipse fisci uiribus inferre cogatur. DATA V KAL. IAN. MED(IOLANO)¹⁾ POST CONSULATVM RICOMERIS TT CLEARCHI VV. CC. a. 384. 385

10 IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS²⁾ AAA. NEOTERIO PPO. Sacrum iudicium 5 praefecti urbis aeternae paucis³⁾ dabat reddebatque regionibus: et ideo huic Bithyniam atque Paphlagoniam nec non Phrygiam salutarem credidimus deputandas, ut appellations suas ad illud mittant examen illudque expectent iudicium in sacrae cognitionis euentu. DAT. VIPLANIS AD IVLIANVM. ACCEPTA II ID. AVG. CRAGO. a. 385?

11 ⁴⁾ IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. CONSULIBVS PRAETORIBVS TRIBVNIS PLEBIS SE- 10 NATVI SVO SALVTEM DICVNT. POST ALIA: Nihil sibi intra urbem agendum presumat executio militaris: ac si quid erit forte praeceptum, in notitiam prius urbanae ueniat praefecturae, quae aut compleat congrua iuri mandata aut contra ius imposita depellat. Itaque decernimus, ut, si quis in priuato negotio aduersus senatorem aut aliquem sacratissimae urbis corporatum, seu qui in urbe larem locauerit, siue trans⁵⁾ urbem siue per prouincias, executionem poposcerit militarem, litis, etiam si bona sit, careat euentu: et si quis cuiuslibet honoris aut militiae intra urbem sacratissimam uel in prouinciis etiam in actu publico apparitionem habuerit militarem, et senatorem uel corporatum urbis aeternae seu in urbe seu in prouinciis leui saltem conuentione pulsauerit aut iudex non vindicauerit, in perpetuum honore priuetur, ita ut saluis de urbano foro praescriptionibus negotia uniuersa dicantur⁶⁾ et contra omnem exhibitionis 20 iniuriam non modo senatorem, sed quemuis Romanis corporibus insertum leges tueantur. 2 Quod si in his tuendis uir inlustris praefectus urbi neglegentia aut trepidatione defuerit, careat dignitate, quam nescit tueri. Eos autem, qui armato officio deputati desiderii temeritatem secuti sunt, afflictos supplicio corporali praefecti uigilibus obsequio praefecturae urbanae sententia deputabit, ita ut perpetua eius officii apparitione deuincti mutandae militiae 25 ademptam sibi intellegant potestatem, supplicio maiore retinendi, si quolibet genere ad id quod prohibetur inrepserint. DAT. VIII ID. AVG. RAVENNAE ASCLEPIODOTO ET MARINANO CONSS. a. 423

12 ⁷⁾ IMP. THEODOSIVS A. CONSTANTIO PV. Primicerius adiutorum tuae sedis officii per bienium, quod in eodem gradu ex consuetudine priscae ordinationis emeruit, curam insuper personarum usurpatione omni atque ambitione cessante suscipiat: hoc etiam adiecto, ut, si quis ex memorato ordine uel condicionis humanae fine praeuentus uel alia quacumque ratione militiae gradum propriae amisisse monstrabitur, solitae ambitionis iniuria uacante locum is, qui iuxta matriculae ueritatem sequetur, obtineat. DAT. XIII K. IVN. CONSTANTINOPOLI VICTORE VC. CONSS. a. 424

A

¹⁾ acc. . . . ins. ? ²⁾ requiritur Idem ³⁾ ius ins. Osann ⁴⁾ iunge 2, 1, 12. 4, 10, 2. 9, 1, 19. 9, 6, 4 ⁵⁾ intra Mommsen ⁶⁾ iudicentur Mommsen ⁷⁾ *Iust.* 1, 28, 5

1 su^am A^a principilia estimet A li-bras eius auri A^a 3 ian.] *Iust.*, mai. A^a r. et clearchiū. a. consul A, ricomere et clearcho cos. *Iust.* (*Hal.*) 5 ppo.] pam-peio A 6 brthriam atque pamflagoniam n. n. frigiam A 8 expectant A cognoscionis A^a 9 accepta iid. a. crago A 10 consulibus] c^as A 11 suos A 12 in nocenciam A ueniat uel ueniat A^b, uenit A^a 15 ulbe A^a 18 ulbis A^a sal-tem] A^b, s^alta A^a? 20 perscriptionibus A 21 quemius A 25 deuicti A 27 rau-en-na A mariano A 28 imp. todosius (non ted.) A pu.] ppm. A 29 gradum A 32 uacantem locū is qui iusta A 33 se-quitur *Iust.*

VII DE OFFICIO MAGISTRI MILITVM¹⁾

- 1 IMP. CONSTANTIVS A. ET IVLIANVS CAES. HERMOGENI PPO. De cetero quotiens aliqua necessitas depoposcerit transferri de loco milites ad alium locum, communicato tractatu cum magistro equitum ac peditum id fieri oportebit, ut ad ea loca, quae publica utilitas depoposcerit, transferantur. DAT. V KAL. IVN. SIRMIUS EVSEBIO ET HYPATIO CONSS. a. 359
- 1^a IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD EVSIGNIVM PP. *Viri illustres comites et magistri peditum et equitum in prouinciales nullam penitus potestatem nec amplissima praefectura in militares viros.* a. 386? 387?
- 2^b IMPPP. THEODOSIVS ARCADIVS ET HONORIVS AAA. ADDEO COM(iti) ET MAGISTRO VTRIVS-QVE MILITIAE. corrector quidem prouinciae Augustanicae ob inlatam duci contumeliam, ut cum officio suo condemnaretur, meruit: a sede autem sublimitatis tuae usurpari iudicij pars ista non debuit, quia semper de ordinario iudice inlustris est cognitio praefecture. DATA II ID. IAN. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A III ET ABUNDANTIO CONSS. a. 393
- 3 IMPPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. STILICHONI MAGISTRO MILITVM. Sicut clarissimis uiris comitibus et ducibus diuersarum prouinciarum et limitum, ita et uiro spectabili comiti per Africam principes et numerari ex officio magisteriae potestatis mittantur, sub ea tamen condicione, ut emenso unius anni spatio singuli qui designati sunt intra Africam officio functi et actuum suorum et fidei quem exhibuerint rei publicae reddendam sibi non ambigant rationem. DAT. ID. SEPT. MED(IOLANO) HONORIO A. IIII ET EVTYCHIANO CONSS. a. 398
- 4^c IMPPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. AD HYPATIVM MAGISTRVM MILITVM PER ORIENTEM. Apparitores officii tuae praestantiae^d) ad aliud iudicium trahi ex auctoritate sacrorum rescriptorum^e) minime oportebit, etiamsi quis id a nostra elementia uel exposita uel suppressa meruerit^f). Sciat igitur illustris magnificentia tua, sub te, siue ciuiliter siue criminaliter appetuntur, eos litigare debere. DAT. ID. DEC. CONSTANTINOPOLI CONSTANTIO ET CONSTANTE. a. 414

VIII DE OFFICIO QVAESTORIS^g)

- 1 IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. FLORENTIO MAGISTRO MILITVM. Viro illustri quaestore Eustathio suggeste cognouimus per innouationem quorundam a minore laterculo praeposituras fuisse sublatas: quod iam in alteram consuetudinem deriuatam ex integro reuocare noluimus. Quadraginta uero praeposituras minori laterculo pro infra scripta instructione^h) eius restitui praecipimus, ut de sernio memoriae de cetero emittantur (obseruatu sublimitatis tuae officio, ut nihil de memorato numero sibi usurpet), quo pro parte habeat inconcussum, quod contra rationem fuerat immutatum. DAT. ID. OCT. CONSTANTINOPOLI HONORIO X ET THEODOSIO VI AA. CONSS. SCRIPTA EODEM EXEMPLIO SAPRICIO MAGISTRO MILITVM, HELIONI MAGISTRO OFFICIORVM ET EVSTATHIO QVAESTORI. a. 415

A: 7, 1^a supplet Iust. 1, 29, 1

¹⁾ Iust. 1, 29 ²⁾ iunge 1, 5, 10 ³⁾ Iust. 1, 29, 2 ⁴⁾ Apparitores statutos officii tui Iust. ⁵⁾ ex auct. s. r. om. Iust. ⁶⁾ etiamsi ... meruerit om. Iust.
⁷⁾ Iust. 1, 30 ⁸⁾ instructio non extat

1 de o. m. mil.] index A et index Paris. 4413 (cf. *Additamentum I*), om. A 2 impp. constantin. p. A^b, constintino. p. A^a 25 uu. cc.] IIII. c. A 26 de off. quaestoris (questorum index A)] A et index Paris. 4413 (cf. *Additamentum I*), om. A 28 eustacio A stili coni A 20 aa.] a. A | ippacium A 32 quo] Wenz, quod A 34 aa. om. A 21 alium A 22 uel ex suppressa seueritate A 35 eustacio A 24 appetantur Iust. constantinopoli con-

- 2ⁱ⁾ IMP. THEODOSIVS A. SALLVSTIO VIRO ILLVSTRI COMITI ET QVAESTORI. [L]aterculi curam totius^j) scias ad tuae sublimitatis sollicitudinem pertinere, ita ut tuo arbitratu ex scrinio memoriae totius minoris laterculi dignitates, hoc est praepositurae omnes, tribunatus et praefecturae^k) iuxta consuetudinem priscam clementiae meae auctoritate deinceps emitantur. DAT. VII KAL. MAI. CONSTANTINOPOLI VICTORE VC. CONS. a. 424
- 3^{l)} IDEM A. HELIONI COMITI ET MAGISTRO OFFICIORVM. Omnes minoris laterculi dignitates, quae sub cura quidem ac sollicitudine uiri inlustris quaestoris esse antea uidebantur, postea uero uel uniuersae uel mediae ad magistrorum militum potestatem dispositionemque transierant, placuit nunc clementiae meae uetusti temporis more renouato ad prisca deinceps iura reuocare. DAT. III KAL. MAI. CONSTANTINOPOLI VICTORE VC. CONS. a. 424

VIII DE OFFICIO MAGISTRI OFFICIORVM^m)

- 1ⁿ⁾ IMP. CONSTANTIVS A. ET IVLIANVS CAES. AD AGENTES IN REBUS. Uniuersi, qui indignis natalibus et conuersatione deterrima ad scholam agentium in rebus adspirauerunt uel translati sunt, cognoscente uiro clarissimo comite et magistro officiorum uestro consortio secernantur, ut ita uos priuilegiis dudum indultis frui possitis. Ad^o) ducentam etiam et centenam et bimachiam nemo suffragio, sed per laborem^p) unusquisque perueniat usus omnium testimonio^q): principatum uero adipiscatur matricula decurrente, ita ut ad curas agendas et cursum illi exeat, quos ordo militiae uocat et labor. Adiutor praeterea, in quo totius scholae status et magistri securitas constituta est, omni schola testimonium praebente^r) idoneus probitate morum ac bonis artibus praeditus nostris per magistrum obtutibus offeratur, ut nostro ordinetur arbitrio, data omnibus contradicendi licentia, si hanc legem quisquam violare temptet^s). DAT. ET RP.^t) ROME IN FORO TRAIANI K. NOV. EVSEBIO ET HYPATIO CONSS. a. 359
- 2^{u)} IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. AD PRINCIPIVM MAGISTRVM OFFICIORVM. Nefas est a minoribus maiora uel posci uel sperari: ideoque nemo a nobis postulet agentum in rebus aliquem militiae sociari, nisi quem tua acceptio probari debere significat, ita ut petitorem constet loco esse potiorem. Ordinem uero militiae atque^v) stipendia nemo praeverat, etiam si nostri numinis per obreptionem detulerit indultum: ac si^w) formam istiusmodi decebitur obtulisse, in locum, ex quo indecenter emerserat, reuertatur, ut is gradu ceteros antecedat, quem stipendia longiora uel labor prolixior fecerit anteire. PP. 20 HADRVNETI VII ID. MART. POST CONSVLATVM ARCADII A. I ET BAVTONIS VC. a. 386^x)

A

¹⁾ Iust. 1, 30, 1 ²⁾ Totius minoris laterculi curam Iust. ³⁾ castrorum ins. Iust.
⁴⁾ Iust. 1, 30, 2 ⁵⁾ Iust. 1, 31 ⁶⁾ Iust. 1, 31, 1 : iungenda 6, 29, 3—5? ⁷⁾ priuilegiis ... 20 adj dudum scholae uestrae indultis integris reseruatis Iust. ⁸⁾ suffragio nisi (nisus Mommsen) labore Iust. ⁹⁾ usus o. test. om. Iust. ¹⁰⁾ omni s. t. praebente om. Iust. ¹¹⁾ aut dat. ... pp. scr. aut dat. et del (u. i.) ¹²⁾ Iust. 1, 31, 2
¹³⁾ Nefas ... atque] Nemo agentum in rebus ordinem militiae atque Iust. ¹⁴⁾ quis ins. Iust. ¹⁵⁾ ex consultatus denominatione constitutionem a. 385 datam esse colligitur

1 impp. A laterculi A 2 ex crinio A 21 data arbitrio] Iust., officio arbitrio A et ppo. rome in f. tr. k. nqub. A, pp. romae noub. A constantin. p. victorae (victoriae A^a) A 6 minores A 7 ac] Iust., om. A 22 impp. A 29, 3, dat. prid. k. nou. 6, 29, 5 23 impp. A 24 minoribus A^a post militiae uacuum spatium in A propter membranae uitium et iul. c. om. Iust. agentium] agen*****m 25 deberi A 26 militiae atque] Iust., militiaeque A 27 nominis A 30 hadrimeti comem A 16 nomo A 18 milicie A^a Iust., adrumetu (non-tis) A marciis A cansulum A 19 constata A 20 actibus praedictus A uc.] uc. csl. A

3 ¹⁾IMPPP. ARCADIVS HONORIVS ET THEODOSIVS AAA. AEMILIANO MAGISTRO OFFICIORVM. Magnificentia tua matriculam scholae agentum in rebus ex nostra auctoritate tractabit atque perficiet, ut sedula inspectione laboriosi segnibus, praesentes absentibus ac sibi perpetuo uancantibus p[re]ferantur: ii quoque, quos sua uirtus cum nostra munificentia gradibus honorauit siue²⁾ dignos effecit, praemiorum sibi delatorum competenti firmitate potiantur, quo secreta ignobili turba multorum industriis quisque et labore non minus quam genere nobilis obsequuis nostris inhaereat. DAT. ³⁾KAL. AVG. ANC[IENT]AE STILICHONE II ET ANTHEMIO CONSS. a. 405

X DE OFFICIO COMITIS SACRARVM LARGITIONVM ⁴⁾

1 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD SYAGRIVM PPO. Palatinos strenuos regionibus singulis attributos iubemus eam in cunetis adhibere sollertiam, ut non modo abire e prouincia non sinatur, qui canonem propriae administrationis exactum certissimis nequeat probare documentis, uerum etiam mansuetudinis nostrae instructa cognitio eum graviore uindicta censeat corrigendum. DAT. III NON. IVL. VIMINACIO SYAGRIO ET EVCHERIO CONSS. a. 381

1a IDEM AAA. LOLLIANO. Omnen summam auri uel argenti reliquarumque specierum, quae 15 sacris largitionibus ex more penduntur, statim ut exactio fuerit celebrata, ad thesauros uniuscuiusque prouinciae uel ad proximos referri sub obsignatione tabularii ceterorumque, quos sollicitos esse debere p[re]cedentia iussa decreuerant, et thesaurorum p[re]positis consignari p[re]cipimus, ut exinde ad sacrum comitatum integer omnium titulorum numerus dirigatur. DAT. XII KAL. AVG. MEROBAVDE II ET SATVRNINO CONSS. a. 383

2 IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. TRIFOLIO COMITI SACRARVM LARGITIONVM. [P]alatini monitores frequentissimi ad profligandos largitionales titulos iudicibus ordinariis semper adstant: deinde si aliquius remissior super hoc fuerit cura detecta, tamdiu unusquisque index a palatinis intra prouinciam a se administratam peracto iam honore teneatur, quamdui per eum id quod debitum fuerit exigatur. DAT. VII ID. APRIL. CONSTANTINOPOLI 25 ARCADIO A. ET BAVTONE CONSS. a. 385

3 ⁵⁾IDEA AAA. AD FLORIANVM ⁶⁾ COM. SACRARVM LARGITIONVM. In omnibus causis ita cognitioni iurgiorum operam dabis, ut extra ordinem ac sine temporibus recognoscens mature, cum ratio tulerit, ac rursus seuerius⁷⁾, si iustitia persuaserit, definitiuam scias promendam 29 esse sententiam. DAT. V KAL. DEC.⁸⁾ ARCADIO A. I. ET BAVTONE CONSS. a. 385

4 ⁹⁾IDEA AAA. SEVERINO COM. SACRARVM LARGITIONVM. Comperimus inconsulto p[re]fecto urbis ac penitus ignorantie raptos ad supplicium mercatores, corporalibus affectos iniuriis, 1 grauis insuper multae acerbitate nudatos. Cum igitur omnia corporatorum genera, quae in Constantinopolitana urbe¹⁰⁾ versantur, universos quoque ciues atque populares p[re]fecturae ur-

A: 10, 1^a supplet Iust. 10, 23, 1

¹⁾ iunge 6, 34, 1 ²⁾ honorauit siue] honoribusue Mommsen ³⁾ x ins. 6, 34, 1
⁴⁾ Iust. 1, 32 ⁵⁾ iunge 11, 30, 46. 11, 36, 30: cf. 10, 1, 13 ⁶⁾ Florentium 11, 30, 49,
Florentinum 11, 36, 30 ⁷⁾ dat. VII k. Dec. Aquileia 11, 30, 36. 11, 36, 30 ⁸⁾ seruus
(Vesme)? ⁹⁾ § 1 usque ad 28, 1 recognoscas = Iust. 1, 28, 4 ¹⁰⁾ ciuitate Iust.

1 impp. A hon. et hon. A theodo-
dor. A 3 sedulai A^a 4 quos
om. A^a 5 segreta A 6 ignobilis] Clos-
sius, ignorabilis A 7 ancre A 8 ru-
briean tradunt A et index Paris. 4413 (cf.
Additamentum I) sacre largitionis Paris.
9 impp. A aaa.] a. A ppo.] popetum A
10 singulis] A^a? singulos A^b (man. 1)
11 sinunt A certissime neque neque ad-
probare A 12 instruta (instricta Mo.) co-

gnito A 21 impp.] mpr. A 22 alatini A
profligendos A 23 demissior A 24 a
om. A 25 april.] april. id. a. A 26 trau-
tione A conss.] consid' ad florianum. consol.
(repetita inscriptione c. 3) A 27 idem] dem
A (cf. ad u. 26) largitionibus causis A
iurgionum A 28 dab' A extra] extra
opera A 30 et b. conss. om. A 31 lar-
giter A 32 mercator** A^a

banae regi moderamine reecognoscas: si cuiuspiam fortasse personam fisci flagitabit examen uel in aliquem horum similis posthac redundabit inuidia, is non per officium palatinum, sed per apparitionem sedis urbanae cognoscendo negotio p[re]paratus ad eum cognitorem, cui urbs tota subiacet, deducetur, ut ab eo possit audiri aut, si necessitas suaserit, ad iudicium tuum ⁴ te petente transmitti. DAT. XVII KAL. MAI. MEDIOL(ANO) TATIANO ET SYMMACHO CONSS. a. 391

5 IMPPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. ANTHEMIO COMITI SACRARVM LARGITIONVM. [Quia per neglegentiam iudicantis quidam se perperam queruntur esse deiectos, eunctos, qui in hac iniuria continentur, locis debitibus p[re]cipimus reddi debere: illos uero, qui sine commatu aut sine officii publici necessitate per prouincias deuagantur, tuo examini p[re]sentatos arbitrio celsitudinis tuae condemnatione percelli, deinde militia sententiae tuae, prout uisum tibi fuerit, 10 auctoritate priuari: hos uero, qui hanc secuti militiam cohortalina officia desoluerunt¹⁾, a per-
peram quaesita militia prohiberi. DAT. VII KAL. SEPT. CONSTANTINOPOLI STILICHONE ET AV-
RELIANO CONSS. a. 400

6 ²⁾ IDEM AA. HADRIANO PPO. In exactionibus largitionalium titulorum iuxta iueterem con-
suetudinem palatinorum iudicibus incumbat instantia: ad hoc enim tantum uidentur emitti, 15 ut rectoribus uigilanter immineant. ET CETERA. DATA III KAL. MART. MED(IOLANO) VINCENTIO
ET FRAVITO CONSS. a. 401

7 ³⁾ IDEM AA. LIMENIO COM. SACRARVM LARGITIONVM. Obseruandum esse censemus, ut
bini in singulis iudictionibus per singulas provincias palatini dirigantur, ita ut singularum
librarum auri adiutores per⁴⁾ singulos multa constringat, si legis nostrae definitiones neglex-
1 erint uel minus idoneos destinauerint. Quibus haec cura debet esse p[re]cipua, ut, periculo
proprio notarii destinatis, super neglegentia iudicium, si ita res exegerit, conquerantur, ne
2 eorum sit impunita desidia. Indices quoque de eorum nominibus referre conuenit, quos com-
modis propriis magis quam utilitatibus publicis studere p[re]euiderint. Breves etiam quadri-
menstruos ad officium palatinum nouerint dirigendos, aurumque exactum ad sacras largitiones 25
sine ulla dilatione mittatur⁵⁾. DATA III KAL. MART. MED(IOLANO) VINCENTIO ET FRAVITO
CONSS. a. 401

8 IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. AD VOLVSIANVM PPO. Non amplius quam
semel intra eandem prouinciam quicquam publici muneric palatinus exerceat, sed adiutoris
suggestio gestis expressa teneatur, quae et nomen palatini et ei qui dirigendus⁶⁾ in eandem 30
1 prouinciam nihil ante commissum euidenter expromat. Quod si aut huiusmodi sollemitate
neglecta aut repetito actu ad prouinciam missus fuerit palatinus, adiutorem officii et primi-
cerium atque secundicerium triginta librarum auri poena percellat, nec ut licebit his fortasse
praestigiis, quod eidem, non eadem tamen, possint gerenda committi: eundem enim palatinum
2 intra eandem prouinciam quicquam publici muneric iterum procurare non licet. Palatini uero 35
scient sibi cum prouincialibus nihil esse commune: iudicibus sane oportebit insistere et, si
inter eos breves, quos ad prouinciam deferent, et eos, qui a prouinciarum tabulariis profer-
tur, fuerit aliqua diuersitas, adscitis sibi in consilium ex prouincia quinque honoratis inter
palatinum ac tabularium prouinciae moderator cognoscat et discussa brevium fide accelerari

A

¹⁾ deseruerunt (Wenk)? ²⁾ iunge Iust. 10, 16, 11 ³⁾ § 1—3 = Iust. 1, 32, 1
⁴⁾ per del. (Vesme) ⁵⁾ esse mittendum Iust. ⁶⁾ est ins. Mommsen

1 recognoscas] A, se (se om. R) cognoscant larcionum A 20 constringuat A neglex-
Iust. (CR), cognoseas Iust. (M) persona A 21 p[re]cipua]
uel] ut A flagitab' (= flagitabis?) A, cf. 26. 28
3 appariacionem A p[re]paratur A cui] Iust., praecepit A 22 neglegenciam A
aut A 4 ut] aut A 5 maii A 6 imp. A aa.] conquiratur A ne] Iust., nec A 26 mart.
a. A comiti om. A quia] via A 7 de- mp. A aa.] a. A 28 impp.]
iectos] dex***iectos (deiectosiectos?) A^a 30 subiestio A (non
8 deberi A 11 a] ad A 14 aa.] a A 34 eonim A 36 ad-
in A^a 37 a] ad A 39 agnoscet A ha-
16 vigilant. A uicencio. A 18 liminio A accelerari A

4 exactionem iubebit aut censurae legum ueterum subiacebit. Nouerint sane prouinciarum moderatores nullam prorsus exactionis partem ad palatinum officium pertinere nec umquam his adminicula praebebenda: sed nec susceptori quidem aut tabulario prouinciae palatinus incumbet neque a susceptore sumnam inflatorum neque nominatorios breues a tabulario postulabit, cum haec omnis sollicitudo sit iudicis. Comitibus quoque titulorum, si quando eos ad prouinciam mitti ratio necessitatis exegerit, nulla adminicula de palatino dari iubemus officio, sed sola eis prouincialis apparitio parebit: poena uiginti librarum auri comitem titulorum et officium feriente palatinum, si quis palatinorum cuiilibet comiti titulorum fuerit adjunctus. DAT. III KAL. MART. RAVENN(A) FELICE ET TAVRO CONSS.

a. 428

XI DE OFFICIO COMITIS REI PRIVATAE¹⁾

1a IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD HONORATVM CONSVLAREM BYZACIL. Si quid 11 negotiorum fuerit actitatum, in quibus aliquid commodi fiscalis appareat, ad officium rei priuatae tuae gravitas acta transmittat, ut instructione percepta, quid sibimet iuris auxilio debatur, agnoscat. DAT. VI KAL. IAN. VALENTINIANO ET VALENTE AA. II CONSS. a. 368

1b ²⁾IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. MINERVIO COM. REI PRIVATAE. Manentibus fidei 15 iussorum atque subsignationum meritis, et possessoribus in eadem qua nunc habentur conductione durantibus ad palatinorum curam et ad rationalium officia omnium rerum nostrarum et totius perpetuarii³⁾ iuris exactio reuertatur, nihilque omnino de exactione reddit, hoc est 1 perpetuarii iuris uel⁴⁾ sacratissimae domus ad ordinarios iudices pertineat. Meminerint autem officia ordinariorum iudicium non leue fortunis suis imminere dispendium, nisi omnia reliqua 20 praeteriti temporis curauerint exigenda, quae penes conductores ipsorum desidia aut coniventia resederunt. DAT. X KAL. IAN. MED(IOLANO) CAESARIO ET ATTICO CONSS. a. 397

2 IDEM AA. FIRMINO COM. S(ACRARVM) L(ARGITIONVM). Diuae memoriae Valentiniano iuniori subreptum est, ut ordinariorum iudicium officiis actores seu conductores dominicos conueniendi licentia negaretur: et idcirco ad rationales priuatae rei exigendorum fiscalium debitorum ex 25 illo tempore cura translata est. Ad hanc tamen iniutilem praecepti nouitatem etiam illud adiectum est, ut, si quid in rei priuatae nostrae praediis sceleris esset admissum, quod pro sua atrocitate ueliscisi potestas nisi ferro accincta non posset, exhibendorum reorum, nisi qui per dominicos deducerentur et defenderentur actores, ordinario iudici copia non pateret. Quod ne deinceps fiat, hac sanctione prohibemus. DAT. VIII KAL. IVN. MED(IOLANO) HONORIO A. 30 VII ET EVTYCHIANO CONSS. a. 398

3 IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. VRSACIO COM. RERVM PRIVATARVM. Si quis iudicium uir illustris uel praefectus urbi cognitionem comitiae priuatarum debitam sibinet uindicandam censuerit uel tuitionem contra eiusdem sedis statuta praestiterit, ad quinquaginta librarum auri illationem poenae nomine eius officium teneatur, quam decet in articulo exigi³⁵

A : 11, 1a supplet Iust. 1, 33, 1: 11, 3 supplet Iust. 1, 33, 3

¹⁾ Iust. 1, 33 ²⁾7 ad . . . 18 reuertatur = Iust. 1, 33, 2 ³⁾ hoc est emphyteuticari ins. Iust. ⁴⁾ uel delet Mommsen ⁵⁾ ex principio hausta est Iust. 11, 74, 1: iunge 11, 19, 4: cohaeret etiam cum 1, 16, 18 (Iust. 10, 19, 6) 2, 1, 11

3 suscepturi A 4 a] aut Aa summa A neque bis A 6 dari dori (uix duri) A^a 7 eis] A^a, eius A^b 10 rubricam tradunt index A et index Paris. 4413 (cf. Additamentum I) et Iust. 1, 33, om. A 15 imp. A rei priuatae] ***** A^a, rerum priuatarum Iust. 16 et Clossian, et ex A quam A 17 et ad] et Iust. 18 iuriis A^a exactio Iust., ex accione redditia hoe est (redd. h. e. del A^b) A ex u. 18 20 officio A sui A 21 exigenda] in exigenda peccata A^a, in exigenda A^b coibencia A 22 x om. Iust. (Hal.) ian.] mr. (me. Mo.) ian. A^a atti A 23 inscriptionem in uacuo spatio om. A., supplet Iust. iunioris A 25 idcirco A 27 si quid] sicut A 29 ordinarios A 30 probibemur A iun.] 11, 19, 4, 2, 1, 11 Iust. 10, 19, 6, iuli A a. IIII] XIII A euticiano A

mansuetudinis nostrae aerario sociandam. DAT. VI ID. AVG. RAVENNAE CONSTANTIO ET CON-
STANTE CONSS. a. 414

[XII] DE OFFICIO PROCONSVLIS ET LEGATI¹⁾

1 ²⁾IMP. CONSTANTINVS A. AELIANO PROCONSVLI AFRICAE. Omnes ciuiles causas et prae-
cipue eas, quae fama celebriores sunt, negotia etiam criminalia publice audire debebis, tercia 5 uel ut tardissime quarta uel certe quinta die acta confiencia iussurus. Quae omnia legati
quoque coercione commoniti obseruabunt. DAT. III KAL. NOV. TREV(IRIS)³⁾ CONSTANTINO
A. III ET LICINIO III CONSS. a. 314. 315

2 ⁴⁾IDEA A. AD PROCVLVM. Et publicae disciplinae interest et proconsulari conuenit
dignitati, ut publicarum exactionum ceterarumque rerum curam et notitiam ad tuam redigas 10
potestatem, ita ut non officialium instructione et uoce fraudulenta contentus sis, sed ipsorum
iudicium curam responsionemque condicas praefecti annonae et rationalium, si fidelis est ea
instructio: ita enim⁵⁾ prouincialibus contra iniquas exactiones poterit subueniri. DAT. VII
KAL. IAN.⁶⁾ CONSTANTINO A. V ET LICINIO CAES. CONSS. a. 319

3 ⁷⁾IDEA A. AELIANO PROCONSVLI AFRICAE. Legati non solum ciuiles, sed et criminales 15
causas audiant, ita ut, si sententiam in reos ferendam peruident, ad proconsules eos trans-
mittere non morentur: ab omnibus enim iudicibus hoc obseruari oportet, ut supputato tem-
pore competenti, quo necessaria causae criminalis instructio poterit adhiberi, maturam uel
nocens poenam uel absolutionem innocens consequatur. DAT. K. OCT. CONSTANTINO A. ET 19
CONSTANTINO CONSS. a. 313 (320?)

4 ⁸⁾IMPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. FLACCIANO PROCONSVLI AFRICAE.
Officio, quod tuis meritis obsecundat, non curiale quemquam nec plebeia stirpe progenitum⁹⁾
nolumus adgregari: ac si qui erunt inter apparitores huiusmodi, restitu eos debitum munis
mox iubemus. Veteranorum filios militare permittimus, ut, licet diuersa condicione, paternam
tamen teneant sub cingulo uiliore fortunam. DAT. NON. OCTOB. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO 25
A. III ET ABVNDANTIO CONSS. a. 393

5 ¹⁰⁾IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. SIMPLICIO PROCONSVLI ASIAE. Officium Hellesponti
consularis aeternae recordationis patrem serenitatis nostrae adiit et expositis suis incommodis,
quibus a uicarianis apparitoribus urgebatur, orauit sub tuae sublimitatis agere potestate. Cuius
allegationes humanae procliuus plium principem commouerunt¹¹⁾. DAT. VIII KAL. APRIL. CON-
STANTINOPOLI ARCADIO A. III ET HONORIO A. III CONSS. a. 396

6 ¹²⁾IDEA AA. VICTORIO PROCONSVLI AFRICAE ET DOMINATORI VICARIO AFRICAE. Apparitioni
tuae et legatorum quadringentos de his dumtaxat, quos rei publicae membra non querentur
sibi esse detractos, censuimus deputandos, ita ut, si modum hunc quisquam uitio temeritatis

A 11, 3 supplet Iust. 1, 33, 3

¹⁾ Iust. 1, 35 ²⁾ iunge 8, 10, 1, 9, 34, 2, 10, 15, 1, 11, 1, 2, 11, 7, 1 ³⁾ dat. VI
id. Nou. Treu. acc. xv k. Mart. Carthagine 8, 10, 1 pp. v k. Mart. 9, 84, 2 ⁴⁾ iungenda
est 4, 16, 1, fortasse etiam 4, 21, 1 ⁵⁾ ita enim, si fidelis est ea instructio Mommsen
⁶⁾ VIII k. mai. 4, 21, 1 ⁷⁾ usque ad u. 17 morentur = Iust. 1, 35, 1 ⁸⁾ usque ad
u. 18 adgregari = Iust. 12, 55, 1 ⁹⁾ nec ex ceteris corporibus Iust. ¹⁰⁾ Iust. 1, 35, 2
¹¹⁾ quod et nos obtinere censemus addit Iust. ¹²⁾ usque ad u. 34 deputandos = Iust.
12, 55, 2

³⁾ de . . . legati] index A cum Iust. 1, 35, flactiano proconsule A, ad flauianum precon-
in spacio uacuo om. A 6 confectendi A in spacio uacuo om. A 6 confectendi A
8 a. IIII] aa. XIII A 9 propocolum A? flactiano proconsule A, ad flauianum precon-
11 potestem A 15 alieno A et] etiam in spacio uacuo om. A 6 confectendi A
16 prouiderint Iust. 17 suppu- flactiano proconsule A, ad flauianum precon-
30 produiunt A 31 a. III om. A 32 aa.] a. A
33 de his . . . 34 deputandos] censuimus deput- flactiano proconsule A, ad flauianum precon-
necessaria c. criminali A, necessaria c. criminali Wench flactiano proconsule A, ad flauianum precon-
de his dumt., quos sibi esse det. rei publ. membras non queruntur Iust.

excesserit, quenam libris auri per singulos neglegentia iudicium, denis autem officium sine dilatione multetur. Quisquis igitur uel ex curiis uel ex ceteris corporibus in officio repertus fuerit, origini sua reddatur. Quod si praeter statutum numerum aliqui fuerint, quos ab omni nexu liberos uel curiae uel collegia forte non vindicent, arbitrii tui officiisque publicas necessitates instruant, ita ut idem circa statutum numerum officii tui permaneat annonarum numerus, qui hucusque seruatus est. DAT. XII K. IVN. MED(IOLANO) HONORIO A. III ET EUTYCHIANO CONSS.

a. 398

⁷ ¹⁾ IDEM AA. MESSALAE PPO. ET PRAEFECTO ANNONAE²⁾. POST ALIA: Antiquam exigendi consuetudinem in omni annonario ac superindicto canone seruandam esse censemus, ut sub motis omnibus exactoribus, qui de diuersis officiis extra morem nunc usque directi sunt, officium proconsulare postulet, quod exigere consuevit, nec alienis se partibus impudenter inserat. ET CETERA. DAT. III KAL. OCTOB. ALTINO THEODORO VC. CONSS.

a. 399

⁸ ³⁾ IDEM AA. POMPEIANO PROCONSVL AFRICAE⁴⁾. [Pr]anam licentiam iudicium his cancellis severitatis includimus, ut, si quis proconsulum uicem propriae potestatis in legatum suum uelut ingratus nostro beneficio reprezentauerit, triginta librarum auri inflatione multetur: 15 eademque condemnatione legatus ferietur. Primates quoque officii par poena contineat, nisi et deferentibus inlicita et ambientibus obuiauerint. DAT. PRIDIE KAL. IAN. MED(IOLANO) STICHONE ET AVRELIANO CONSS.

a. 400

[XIII] DE OFFICIO COMITIS ORIENTIS⁵⁾

¹ ⁶⁾ IMPPP. THEODOSIVS ARCADIVS ET HONORIVS AAA. RUFINO PPO. ORIENTIS. In officio 20 comitis Orientis non amplius quam DC apparitores habeantur, quos quidem publicis necessitatibus adeo nouimus abunde suppetere, ut per eos patrimonialium per Orientem possessionum maturetur exactio. DAT. III KAL. IVN. HERACLEAE ARADIO III ET HONORIO II AA. CONSS. a. 394

[XIII] DE OFFICIO PRAEFECTI AVGVSTALIS⁷⁾

¹ ⁸⁾ IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. FLORENTIO PRAE(ECTO) AVGVSTALI. Per Thebaidam atque Augustamnicam prouincias officium tuum et officia iudicium competentium omnia tributa exigere suscipere, postremo compellere iubemus, ita ut, si qui militares possessores in memoratis prouinciis fuerint, hi tantum per militare officium exigantur. Iam si qui de prouincialibus nostris ad inferenda quae debent audaces extiterint, ad nostram

A

¹⁾ inde a. u. 10 officium = *Iust.* 12, 55, 3: *de iungendis* cf. *ad* 1, 5, 12 ²⁾ uerba et praef. annonae, quae recte omittunt *Iust.* et *leges iungendae*, *ex initio constitutionis integræ, quae fortasse praestal* *Iust.* 12, 58, 2, *compilatorum errore conficta esse suspicatur Vesme* ³⁾ *iunge* 8, 10, 3, 9, 26, 2, 11, 1, 28, 12, 6, 27: cf. *etiam* 12, 1, 166, 13, 1, 18 ⁴⁾ Pompeiano suo salutem 12, 6, 27 ⁵⁾ *Iust.* 1, 36 ⁶⁾ usque ad 22 suppetere = *Iust.* 12, 56, 1: *iunge* 8, 4, 18, 12, 1, 139 ⁷⁾ *Iust.* 1, 37 ⁸⁾ *Iust.* 1, 37, 1 *mutata*

1 quinis] *Bardili*, qui in his *A* 5 *tui*] *Wenck*, sui *A* 6 *eutychiano*] *euxenio* *A* 8 ppo.] *ppto.* (= *praepositus?*) *A* 9 *canonis* *A* 10 *officium* *A* 12 III k.] *III k.* 11, 7, 15, 14, 15, 6, VI (*uel vi?*) *id.* 1, 5, 12 altni 11, 7, 15 13 *quam* *A* 14 *proconsulem* *A* 16 *eademque*** *cond.* *A* *legatur* *A* *feriat* *Mommse* 17 *et* *Vesme*, in *A* 18 *relian* *A* 19 *de o. c. orientis* *index* *A* *et index* *Paris.* 4413 (*cf. Additamentum I*) *august* *Paris.* 25 *augustal* (= -lis?) *A* 26 *augustamnicam* *A* 27 *competencium cum omnia* *A* 28 *hi* *hi* in *A* 29 *infe* *randa* *A* 20 *imp.* *A*

aaa. *ruf.* *A* ppo.] *p. A* *ad rubricam tituli* *id est* non amplius quam quingenitis aparitoribus habeantur quas quidem 22 subpetere et quasi magistri exactore *adscriptis* *index Paris.* 4413 (*cf. Additamentum I*) 23 *iungendae*, *ian.* *A* *he* *raclie* *A* *aa.* *A* 24 *rubricam tradunt* *A* *et index Paris.* 4413 (*cf. Additamentum I*) *august* *Paris.* 25 *augustal* (= -lis?) *A* 26 *augustamnicam* *A* 27 *competencium cum omnia* *A* 28 *hi* *hi* in *A* 29 *infe* *randa* *A*

clementiam referes, ut, ubi nos iusserimus, per castrenses milites exigantur. DAT. XIII K. 30 MART. CONSTANTINOPOLI HONORIO NP. ET EVODIO CONSS.

a. 386

² ¹⁾ IMPPP. THEODOSIVS ARCADIVS ET HONORIVS AAA. RUFINO PPO. *Praefectus* Augstalis ordinariorum sub se iudicium examinandi flagitia ac super his referendi, non amouendi uel puniendi habeat potestatem. DATA PRIDIE NON. DEC.²⁾ CONSTANTINOPOLI OLYBRIUS ET PROBINO 5 CONSS.